
Protokol ze soutěže 

Soutěž: Letní mistrovství ČR starších  žáků 2009 a 2010 – P L Z E Ň 

Termín a místo 
konání:  

17.–18. 06. 2023 (Plzeň, 50 m, 10 drah) 

Vrchní rozhodčí: Luboš Imryšek I,  Ivo Šlajs I 

Prezentace oddílů 
1. potvrzení účasti: účast oddílů potvrzena včas a v souladu se Soutěžním řádem.  
 

2. odhlášky: 
Odhlášky na místě za poplatek dle sazebníku pokut SŘ ČSPSi. 

3. přihlášky štafet: 
Dle SŘ je termín pro podávání přihlášek štafet 60 minut před začátkem půldne. Postupováno  dle SŘ, 
v tomto případě byly přihlášky štafet podávány včas. 

Závodiště 
1. připravenost bazénu (dráhy, nádoba na vodu pro závodníky, židle pro závodníky a pro rozhodčí): 

vše dle pravidel a bez výhrad 
2. označení 15 m: 

barevně odlišeno červenou barvou plováků, záchytné lano na 15 metrech nebylo instalováno (dle FR být 
nemusí) 

3. praporky pro znakové obrátky: 
vše dle pravidel a bez výhrad, s logem sponzora arena 

4. výsledková tabule: 
vše dle pravidel a bez výhrad, 10řádková světelná tabule s časy a pořadím na obrátkové straně bazénu. 
Nadstandardně velká LED tabule i nad startovní plošinou – promítány záběry streamu   

5. ozvučení: 
vše dle pravidel a bez výhrad, hudba nerušila zbytečně velkou hlasitostí, naopak příjemně doplňovala 
atmosféru závodů. V době startu hudba vždy a včas ztlumena 

6. stupně vítězů: 
vše dle pravidel a bez výhrad, za stupni vítězů instalováno pozadí s logem ČSPS a názvem závodů – velmi 
vhodné pro foto 

7. mezinárodní závody (státní vlajky, hymny, hlasatel (komentování v cizím (ang.) jazyce): 
státní vlajka vyvěšena, hymna při oficiálním zahájení na začátku prvního  půldne.  

Sbor rozhodčích 
1. úbor rozhodčích: 

Dle pravidel, všichni rozhodčí v bílých dlouhých kalhotách a v tričku „rozhodčí".  
2. stopky, píšťalky, psací potřeby: 

pořadatelem zajištěno v dostatečném množství, vše dle pravidel a bez výhrad 
3. formuláře pro zápis časů, pořadí v cíli: 

vše dle pravidel, pouze na první půlden dodány rozlosování s mírným zpožděním – cca 3 minuty před 
plánovaným nástupem 

4. tabulky s čísly (800 m a 1500 m):  
vše dle pravidel a bez výhrad, včas a dobře viditelné, v dobrém technickém stavu 

Průběh závodu 
1. startovní listina: 

Zveřejněná vždy s předstihem na zdi v prostoru pomocného startéra a na stránkách IS ČSPS, aktualizace byly 
průběžně zveřejňovány v nejkratším možném čase. 

2. doplnění náhradníků: 
Ihned po potvrzení účasti. Vyvěšeno na stránkách IS ČSPS, na všechny půldny. Aktualizováno na základě 
odhlášek v průběhu závodů. 

  



3. nultá rozplavba: 
nebyla 

4. přerušení závodu: 
První půlden začal s cca 3 minutovým zpožděním z důvodu řešení datových přenosů mezi počítači.   
 Po odplavání prvých dvou rozplaveb PZ žákyň došlo opět ke krátkému přerušení (do 3 minut) pro nezbytné 
překódování kodérů časoměrného zařízení Dále závody probíhaly hladce bez přerušení a jakýchkoliv 
problémů. 

5. diskvalifikace: 
dle očekávání na mistrovské soutěži žákovské kategorie (celkem 11 diskvalifikací mladších žáků a 10 
diskvalifikací starších žáků) a 5x nenastoupení na start (zpravidla zdravotní důvody – nedodržení pitného 
režimu při vysokých venkovních teplotách. 
Velmi nás zarazila úvodní disciplína – 400 PZ, kde došlo celkem k 8 diskvalifikacím pro technické chyby, 
ostatní disciplíny již v očekávaném množství, chyby nahodilé, vlivem lidského činitele bez statisticky  
vyhodnotitelných jevů s výjimkou: 
 
Prsa – SW7.6  - nesoučasný dohmat, nebo dohmat 1 ruka – celkem 8 diskvalifikací 
SW 10.4 – nenastoupení závodníka na start – celkem 5 x, Dáno vysokými teplotami a nedodržováním 
pitného režimu. Kde bylo nenastoupení včas trenéry avizováno, byl zařazen náhradník.  
 
Ostatní nahodilé diskvalifikace: 
   2x předčasný start (SW 4.4) 
   1x předčasný odskok ve štafetě (SW 10.13) 
   1x aktivní delfínový kop při prsou (SW 7.5) 
   1x nedokončení úseku v souladu s plaveckým způsobem (SW 9.4) 
   2x nedokončení závodu (SW 10.4 ( náhlá zdravotní indispozice)  
   1 x více delfínových kopů po startu/obrátce u prsou (SW 7.1) 
   2x  střídavý kop u motýlu (SW 8.3) 
   1x nesoučasný pohyb paží při motýlu (SW 8.2) 
   3x vadná obrátka Z/P při polohovém závodě (SW 9.4) 
 
Veškeré diskvalifikace byly posuzovány v kontextu MČR a kategorii žáků. Každou jednotlivou diskvalifikaci 
viděli minimálně 2 rozhodčí a byla konzultována jak příčina, tak i míra shody s jednotlivými pravidly 
 

6. námitky, protesty:  
• Byla podána ústní žádost o přezkoumání oprávněnosti startu na 1500 m závodníka Adama Čučky 

z důvodu, že na tuto disciplínu nestartoval na KPŽ dlouhé tratě – doloženo – viz protokol, námitka 
zamítnuta jako neoprávněná, závodníkovi povolen start  

• Protest  proti diskvalifikacím nebyl podán 
Výsledky 

1. zpracování: 
bez připomínek a problémů, pouze ve výsledcích jednotlivých půldnů nejsou uváděny sbory rozhodčích 

2. vyvěšení: 
na několika místech na bazéně i divácké tribuně ihned po doplavání závodu 

3. výsledky (on-line, v el. podobě):  
ihned po doplavání zveřejněny v IS ČSPS 

Funkce časomíry:  
Velmi dobrá, pouze prvý půlden drobné nedostatky  na úvodních rozplavbách (nahrání dat a kódování). 
Velmi rychle sjednána náprava, nenarušen průběh závodů, Po počátečních problémech již vše naprosto 
perfektní   

Práce rozhodčích:    
Standardně na velmi dobré úrovni. 

Připomínky pro komisi rozhodčích: 
 

1. Jako velký problém se jevila neukázněnost závodníků při vstupu do areálu a z jejich strany velmi 
nevhodnému postupu – přelézání a podlézání vstupních turniketů. Je velmi zarážející, že např. u  PK 
Most k této činnosti nabádal závodníky i jejich  trenér a dále měl před nimi velmi nevhodné chování ve 



směru k pracovníkům bazénu Slovany. Takovéto přístupy by mohly vést k nemožnosti pořádat závody 
na tomto bazénu. 

2. Při nominaci hlasatelů více přihlížet k individuálním schopnostem a zkušenostem konkrétních jedinců a 
jejich vzájemnému souladu/doplňování i schopnostem improvizace. 

a. Zapracovat pro hlasatele závazné rámce a obsahy hlášení, zejména pro : 
i. Zahájení MČR – úvodní slovo 

ii. Představení některých funkcí ve sboru 
iii. Předání slova VIP a čestným hostům 
iv. Vyhlašování vítězů – postup, povinné údaje včetně jmen trenérů vyhlašovaných 
v. Výzvy závodníkům k prezenci u PS (pomocného startéra) 

vi. Představování závodníků, při rozplavbách i finále.  
vii. Povinnost uvádět před poslední rozplavbou / finále rekordy(nejlepší výkony žactva) 

viii. Oznamování sponzorů 
ix. Protokol o vyhlašování diskvalifikací (disciplína, rozplavba, dráha, jméno, oddíl, důvod 

diskvalifikace – kdy, co , na kolika metrech) 
x. Klid před startem – upozornění přítomných  

xi.  při budoucích nominacích na mistrovské soutěže a soutěže ČP je však třeba 
přihlédnout k dalším faktorům (kompatibilita hlasatelů, soulad s plaveckým 
prostředím). 

xii. Vyhlašování ztrát a nálezů 
xiii. Vyhlašování ostatních pokynů a informací  
xiv. Vyhlašování zařazených  náhradníků do rozplaveb / finále 
xv. Protokol ukončení závodů 

3. Při zapracovávání nových pracovníků pro obsluhu časomíry, zpracování výsledků, hlasatelů a ostatních 
funkcí dbát na dostatečný dozor, kontrolu a pomoc, zejména na začátku závodů 

 

 

Ostatní:  
 
Děkujeme organizátorům i rozhodčím za výborně odvedenou práci. 
 
MČR starších žáků probíhalo v důstojném prostředí, za vzájemného povzbuzování závodníků i trenérů při 
zachování klidu před startem 
 
Doporučujeme STK zvážit vhodnost zařazení 400 PZ jako úvodní disciplínu – relativně dlouhá disciplína, na 
úvod k „rozběhu závodů“ vhodnější   trať 200 m jakéhokoliv způsobu. 
 
Děkujeme pořadatelům a ČSPS za poskytnutí nadstandardního občerstvení pro rozhodčí 

 
 
Datum: V Praze  20.06.2023.                                                         Podpis: Luboš  Imryšek v.r.    Ivon   Šlajs v.r 

 

 

 

 

 

 

 



 



 


